etiam ita eam afflixit, quod nomina et aspectum quorundam
| hominum et animalium in tantum abhorrebat, quod ipsis | 79'
visis vel auditis horribili voce per longam horam perstrepe-
bat. Hec a priore et conventu cum litteris ad sanctam virgi-
nem missa ab ea et confortata et a diaboli errore est liberata. 5

Eadem virtute alia duas mulieres obsessas a demonio
liberavit, quarum una, cum esset paupercula et ceca, in
elemosinam eius recepta in spirituali habitu vitam feliciter
consummavit.“

XXVII. His ita premissis, quia ad finem operis huius 10
festinamus, finem quoque vite sancte virginis quibus signis
Deus illustraverit, sicut prefate sorores eum descripserunt,
videamus.

„Cum beata“ inquit „mater Domino multis labo-
rum certaminibus devote militasset, vite | presentis tedio 15 | 80'
affecta ‚dissolvi et esse cum Christo‘ cottidie cupiebat.
Cuius desiderium Deus exaudiens finem suum, sicut ipsa
preoptaverat, spiritu prophetie ei revelavit, quem et soro-
ribus predixit. Aliquamdiu itaque infirmitate laborans oc-
togesimo secundo etatis sue anno quinto decimo Kal. oc- 20
tobris ad sponsum celestem felici transitu migravit. Filie
autem ipsius, quarum omne gaudium et solacium in ipsa
erat, funeri dilecte matris amarissime flentes assistebant.
Nam licet de premiis eius et de suffragiis sibi per ipsam 25
conferendis non dubitarent, propter discessionem tamen
eius, per quam semper consolabantur, maximo cordis me-

²² 17. September 1179. Das Todesjahr Hildegards ist vor allem durch Hildegards Briefwechsel mit Erzbischof CHRISTIAN VON MAINZ wegen der Aufhebung des Interdikts über den Rupertsberg eindeutig festgelegt. Der Mainzer Erzbischof, der im März 1179 am dritten Laterankonzil in Rom teilnahm, schrieb von dort an den Rupertsberg, um den Konflikt mit

derart, daß sie sich vor dem Namen und Anblick gewisser Menschen und Tiere so sehr entsetzte, daß sie mit schrecklicher Stimme über eine Stunde lang herumschrie, sobald sie diese sah oder hörte. Als sie von Prior und Konvent mit einem Schreiben zur heiligen Jungfrau gesandt worden war, wurde sie von ihr erst gestärkt, dann vom teuflischen Irrtum befreit.

Mit derselben Kraft befreite sie auch zwei andere besessene Frauen vom Dämon, von denen die eine, da sie arm und blind war, in ihre Stiftung aufgenommen wurde und in geistlichem Wandel ihr Leben glücklich vollendete.“

XXVII. Weil wir auf das Ende dieses Werkes zueilen, wollen wir nach diesen Berichten betrachten, mit welchen Zeichen Gott das Ende des Lebens der heiligen Jungfrau ausgeschmückt hat, so wie es die genannten Schwestern beschrieben haben.